
Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017Nº 1188

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o  t eo r  do  P roced imen to  I n te rno  n . º
1067010.2016.5421, onde figura, como interessada, a Exma. Sra. Dra.
Elba Christine Amarante de Moraes, Procuradora-Geral de Justiça do
Estado de Roraima;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 84 da Lei n.º 2.708/2001 e 47 da
Lei n.º 1.762/86;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  D e s p a c h o  n . º
0 9 9 6 . 2 0 1 4 . S u b A d m . 8 4 1 4 1 0 . 2 0 1 3 . 1 7 7 3 9 ,

RESOLVE:

CEDER a servidora MARCELA ALMEIDA nOVO, Agente Técnico -
Jurídico do quadro administrativo desta Procuradoria-Geral de Justiça,
ao Ministério Público do Estado de Roraima, para preenchimento do
cargo comissionado de Assessor Técnico, Código CCA-3, pelo período
de 12 (doze) meses, a contar de 09.04.2016, com ônus para esta
Instituição de origem e posterior ressarcimento pela Instituição de
destino.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 19 de abril de 2016.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 067/2016/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 246.2017.CEP.1171527.
2017.8310, de 05.04.2017, oriundo da Comissão Especial de Promoção
dos Servidores Administrativos, insti tuída pela Portaria n.º
1048/2015/PGJ;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22, e seus incisos, arts. 23, 24 e
26, todos da Lei n.º 2.708, de 26 de dezembro de 2001, que instituiu o
Plano de Carreiras e Vencimentos dos Servidores Administrativos da
Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
Estadual n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

FICAM promovidos os servidores pertencentes ao Quadro Efetivo desta
Procuradoria-Geral de Justiça, conforme abaixo

ATO Nº 077/2017/PGJ

especificado, a saber:

CARGO: AGENTE DE APOIO – ADMINISTRATIVO
FRANCISCO ELVISLÂNIO PEREIRA
JANINE MEIRE PINATTO
CÓDIGO MP.03.D.III - a contar de 11.12.2016

CARGO: AGENTE TÉCNICO – JURÍDICO
WALDEMAR PEREIRA NETO
CÓDIGO MP.05.E.V - a contar de 11.12.2016

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do relatório firmado pela Comissão Especial
de Avaliação do Servidor em Estágio Probatório, instituída pela Portaria
n.º 2430/2016/PGJ, datada de 28.11.2016, que avaliou o desempenho
no Estágio Probatório dos Servidores nomeados para provimento de
Cargos Administrativos do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 47 e 48 da Lei n.º 1762, de
14.11.1986, e art. 29, inciso V, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de
dezembro de 1993,

RESOLVE:

APROVAR o estágio probatório dos servidores nomeados para
provimento de Cargo Administrativo do Ministério Público do Estado do
Amazonas, abaixo relacionados, a saber:

AGENTE TÉCNICO – JURÍDICO

A contar de 31.01.2017
LUANA ANDRADE DE CARVALHO

A contar de 07.04.2017
CAMILA CATARINA GADELHA JUSTINIANO
CARLOS BRONNER SILVEIRA SOARES
IVELIZE SILVA DE SOUZA
LUANA FERREIRA PIMENTEL
SUZANA SÓRIA NEGREIROS
VIVIANE MARTINS AMORIM DE FREITAS

A contar de 24.04.2017
CARLOS EDUARDO CAVALCANTE ESTEVES

A contar de 03.05.2017
MÁRCIO BATISTA MACHADO

ATO Nº 078/2017/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017 Página 2Nº 1188

AGENTE DE APOIO – ADMINISTRATIVO

A contar de 31.01.2017
KÁTIA RENATA DA SILVA

A contar de 07.04.2017
ALEXSANDRO SILVA DOS SANTOS
ÂNGELO AUGUSTO PINHEIRO RODRIGUES

AGENTE DE APOIO – MOTORISTA/SEGURANÇA

A contar de 31.01.2017
ALLEN GEORGE RODRIGUES CHAVES

A contar de 07.04.2017
LEANDRO DE OLIVEIRA PORTELA

AGENTE DE APOIO –  MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

A contar de 07.04.2017
EVERTON GUILHERME MACHADO GUERREIRO

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

ALTERA O ATO PGJ N.º 053/2015, QUE ESTRUTURA O NÚCLEO DE
APOIO TÉCNICO JURÍDICO DA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29, V da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecimento de critérios para a
otimização da prestação dos serviços de apoio técnico-jurídico
requisitados pelos membros do Ministério Público do Estado do
Amazonas, para a instrução de procedimentos de sua alçada;

CONSIDERANDO que as atribuições conferidas ao Núcleo de Apoio
Técnico Jurídico  visam suprir a eventual necessidade de apoio técnico
jurídico às Promotorias de Justiça das comarcas da capital e do interior
do Estado do Amazonas

CONSIDERANDO a necessidade organização e  padronização dos
relatórios mensais, das escalas de férias e o recesso natalino (previsão)
dos Agentes Técnicos Jurídico lotados no NATJUR;

CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração Pública a
serem observados, em especial: da eficiência, da economia e da
celeridade processual;

RESOLVE:

Art. 1.º. ALTERAR o ATO PGJ N.º 053/2015 que estabelece  o
Regimento do Núcleo de Apoio Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral
de Justiça.

Art. 2.º. ALTERAR a redação do item V do art. 11º do

ATO Nº 081/2017

Regimento do Núcleo de Apoio Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral
de Justiça, que passa a vigorar com a seguinte redação:

V – Elaborar o Relatório de Atividades NATJUR (anexo I e II),  até o
quinto dia do mês subsequente, encaminhando-o via sistema SEI à
chefia imediata,  relacionando as atividades desenvolvidas no mês,
para conhecimento.

Art. 2º. ALTERAR a redação do  12º, caput, do Regimento do Núcleo de
Apoio Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral de Justiça, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 12.º. As propostas para elaboração das escalas de férias anuais e
recesso natalino, deverão ser organizadas pelos técnicos, e
formalizadas por intermédio dos formulários:  Escala de Férias/NATJUR
– Programação (anexo III) e   Recesso Natalino/NATJUR –
Programação  (anexo IV), respectivamente.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.),  10 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n.º 0613/2017/PGJ,
datada de 31.03.2017, que designou o Exmo. Sr. Dr. SÉRGIO
ROBERTO MARTINS VERÇOSA, Promotor de Justiça de Entrância
Inicial, para atuar no Núcleo de Apoio Técnico Jurídico-NATJUR, desta
Instituição, nos processos virtuais afetos às Promotorias de Justiça das
Comarcas de Apuí, Atalaia do Norte, Boca do Acre, Borba, Carauari,
Itamarati, Jutaí, Pauini, Santo Antônio do Içá e Tapauá.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0836/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I – AMPLIAR as atribuições do Exmo. Sr. Dr. LINCOLN ALENCAR DE
QUEIROZ, Promotor de Justiça de Entrância Final, titular da

PORTARIA Nº 0838/2017/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017 Página 3Nº 1188

52ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do Consumidor,
para a 81ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa do
Consumidor, no período de 04/05/2017 a 23/05/2017;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283
da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. SIMONE MARTINS LIMA, Promotora de
Justiça de Entrância Inicial, para participar das audiências da 3.ª
Promotoria de Justiça (2.ª Vara Criminal), no período de 08 a
12.05.2017.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0839/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 032.2017.60.1.1.1176387.
2016.26545, datado de 02.05.2017, oriundo da 60.ª Promotoria de
Justiça Especializada no Controle Externo da Atividade Policial;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 076/2015, datado de
04.05.2015, que estabelece critérios para substituições entre membros
do Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DESIGNAR a Exma. Sra. Dra. MARIA PIEDADE QUEIROZ NOGUEIRA
BELASQUE, Promotora de Justiça de Entrância Final, para atuar nos
autos da Notícia de Fato n.º 026.2017.000129 (tombamento n.º
2578.2017), em trâmite na 60.ª Promotoria de Justiça Especializada no
Controle Externo da Atividade Policial, em face da manifestação de
suspeição da Exma. Sra. Dra. Cley Barbosa Martins, Promotora de
Justiça de Entrância

PORTARIA Nº 0840/2017/PGJ

Final.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 002.2017.20.2.1.1176612.
2017.10503, datado de 02.05.2017, subscrito pelo Exmo. Sr. Dr. JOSÉ
ROQUE NUNES MARQUES, Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, primeira parte, da
Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

AUTORIZAR o Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES,
Procurador de Justiça, a deslocar-se, até à cidade de Maceió/AL, nos
dias 18 e 19.05.2017, a fim de participar da 107ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Corregedores-Gerais do Ministério Público dos
Estados e da União, como convidado para os debates jurídicos e
receber homenagem daquela Instituição, concedendo-lhe passagem
aérea, no trecho Manaus / Maceió / Manaus, e fixando, em 02 (duas),
as suas diárias, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0841/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 07.CE2539/2016/PGJ,
datado de 02.05.2017, subscrito pela Exma. Sra. Dra. Rita Augusta de
Vasconcellos Dias, Procuradora de Justiça, Presidente da Comissão
Especial instituída por força da Portaria n.º 2539/2016/PGJ, protocolado
sob o n.º 1176544.2017;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXXIV, da Lei
Complementar Estadual n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os termos da Portaria n.º
2539/2016/PGJ, datada de 16.12.2016, que constituiu Comissão
Especial para apurar os fatos narrados nos autos do Procedimento
Interno n.º 1074131.2016.PGJ.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

PORTARIA Nº 0842/2017/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017 Página 4Nº 1188

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 117.2017.CGMP.1177758.
2017.10936, datado de 05.05.2017, subscrito pela Exma. Sra. Dra.
Jussara Maria Pordeus e Silva, Corregedora-Geral do Ministério
Público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, primeira parte, da
Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

AUTORIZAR a Exma. Sra. Dra. JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA,
Corregedora-Geral do Ministério Público, a deslocar-se, até à cidade de
Brasília/DF, no dia 09.05.2017, a fim de participar da 9.ª Sessão
Ordinária de Julgamento no Egrégio Conselho Nacional do Ministério
Público, concedendo-lhe passagem aérea no trecho Manaus / Brasília /
Manaus, e fixando, em 01 (uma), a sua diária, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0843/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 109.2017.CGMP.1176700.
2017.10544, datado de 02.05.2017, subscrito pela Exma. Sra. Dra.
Jussara Maria Pordeus e Silva, Corregedora-Geral do Ministério
Público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XXX, primeira parte, da
Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

AUTORIZAR a Exma. Sra. Dra. JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA,
Corregedora-Geral do Ministério Público, a deslocar-se, até à cidade de
Maceió/AL, no período de 17 a 19.05.2017, a fim de participar da 107ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Corregedores-Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União, concedendo-lhe passagem
aérea no trecho Manaus / Maceió / Manaus, e fixando, em 02 (duas), as
suas diária, na forma da Lei.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 05 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0844/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento SEI Nº 2017.004117, onde
figura, como interessado, o Exmo. Sr. Dr. LEONARDO TUPINAMBÁ DO
VALLE, Promotor de Justiça de Entrância Inicial;

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 139.2017.SUBJUR,

RESOLVE:

ANTECIPAR o gozo de 20 (vinte) dias, das férias a que faz jus o Exmo.
Sr. Dr. LEONARDO TUPINAMBÁ DO VALLE, Promotor de Justiça de
Entrância Inicial, referente à 1.ª etapa do exercício 2016/2017,
concedido pela Portaria n.º 0005/2017/PGJ, datada de 09.01.2017, para
fruição na forma abaixo, mantendo-se inalterado o período referente à
2.ª etapa do exercício 2016/2017.

2016/2017 – 1.ª etapa – 21.06.2017 a 10.07.2017 – 20 dias

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 09 de maio de 2017.

PEDRO BEZERRA FILHO
Procurador-Geral de Justiça, por substituição legal
Republicado por incorreção(*)

PORTARIA Nº 0855/2017/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, nos incisos VIII, alínea “e”, e
XXVIII, todos da Lei Complementar Estadual n.º 011/93,

CONSIDERANDO o que dita o Ato PGJ n.º 244/2015, publicado em
30.11.2015 e, ainda, a republicação do Ato PGJ n.º 076/2013, ocorrida
em 03.12.2015,

RESOLVE:

DELEGAR atribuição ao Exmo. Sr. Dr. PEDRO BEZERRA FILHO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais, a f im de atuar nos autos de n.os  0001762-
73.2017.8.04.0000, 0005874-22.2016.8.04.0000, 0002117-
83.2017.8.04.0000, 0002263-27.2017.8.04.0000, 4002450-
98.2016.8.04.0000, 0625307-91.2015.8.04.0001, 0002078-
86.2017.8.04.0000, 0001981-86.2017.8.04.0000, 0000092-
97.2017.8.04.0000, 0000054-85.2017.8.04.0000, 0001910-
84.2017.8.04.0000, 0001759-21.2017.8.04.0000, 0004105-
76.2016.8.04.0000, 0000091-15.2017.8.04.0000, 0000105-
96.2017.8.04.0000, 0000646-32.2017.8.04.0000, 4001883-
68.2016.8.04.0000, 0001764-43.2017.8.04.0000, 0001737-
60.2017.8.04.0000 e 4003545-66.2016.8.04.0000,  em trâmite nos
Orgãos julgadores do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas, até ulterior deliberação.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 08 de maio de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0858/2017/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017 Página 5Nº 1188

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2016.008300
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 009/2015 -
MP/PGJ.
L ic i tação:  Despacho de Dispensa n.º  801.2015.SubAdm.
956461.2015.7462 (Processo n.º  943086/2015) .
Objeto: Prorrogar, por 24 (vinte e quatro) meses, a vigência do Contrato
Administrativo n.º 009/2015 – MP/PGJ, firmado entre as partes em 15
de abril de 2015, nos termos previsto em sua Cláusula Décima Terceira
– Da Vigência e de acordo com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 249.264,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-
Geral de Justiça; Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte Recurso: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903615 – Locação de Imóveis, tendo sido
emitida, pela LOCATÁRIA, em 12/04/2017, a Nota de Empenho n.º
2017NE00405, no valor total de R$ 88.627,20.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, compreendendo o período de
15/04/17 a 14/04/19.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas, por meio da
Procuradoria-Geral de Justiça.
Contratado: Sr. Vanias Batista Mendonça.
Signatários: Exma. Sra. Dra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos), e o
Sr. Vanias Batista Mendonça (Proprietário do Imóvel).
Data: 12.04.2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
 Assuntos Administrativos

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 2017.000373.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 031/2016 -
MP/PGJ.
Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 34/2016 - do TRE/PA
- Despacho de Adesão n.º 001.2016.SubAdm. 1137194.2015.21913.
Objeto: Alterar a tabela do subitem 2.5.1, constante do Termo de
Referência n.º 013.2016.DTIC.1104600.2015.21913, que faz parte do
Contrato Administrativo n.º 031/2016 – MP/PGJ, não implicando
alterações financeiras para as partes, nos termos do artigo 65 da Lei n.º
8.666/93, bem como apostilar ao referido contrato a Nota de Empenho
complementar n.º 2017NE00302, para cobrir as despesas consignadas
para o exercício de 2017, nos termos do artigo 65, “d”c/c seu § 8º da Lei
n.º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 – Procuradoria-Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03701 – Fundo de Apoio do
Ministério Público do Estado do Amazonas; Programa de Trabalho:
03.122.0001.2001.0001 – Administração da Unidade; Fonte Recurso:
0100 – Outras Fontes; Natureza da Despesa: 33903997 – Despesas de
Teleprocessamento, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em
21/03/2017, a Nota de Empenho n.º 2017NE00302, no valor total de R$
501.600,00.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça, com recursos do Fundo de Apoio do Ministério Público
do Estado do Amazonas.
Contratada: Hughes Telecomunicações do Brasil Ltda.
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos), Sr.
Rafael Meinking Guimarães e  Sr. Marcus Eduardo Faccio Turchetti
(Representantes Legais da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Data: 06.04.2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

Processo: 2017.000275.
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 008/2015-
MP/PGJ.
Lic i tação: Pregão Presencial  n.º  5.003/2015-CPL/MP/PGJ
(Procedimento Interno n.º  921206/2014).
Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato
Administrativo n.º 008/2015 – MP/PGJ, firmado entre as partes em 9 de
abril de 2015, nos termos previstos em sua Cláusula Décima Quinta –
Da Vigência e, ainda, de acordo com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 82.944,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 – Procuradoria Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 0100 - Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903947 – Serviços de Comunicação em Geral,
tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em 07/04/2017, a Nota de
Empenho n.º 2017NE00417, no valor global de R$ 61.664,00.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 8 de abril de
2017 a 8 de abril de 2018.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça, com recursos do Fundo de Apoio do Ministério Público
do Estado do Amazonas.
Contratada: Jornal do Comércio Ltda.
Signatários: Exma. Sra. Dra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e o
Sr. Guilherme Aluízio de Oliveira Silva (Representante Legal da
Contratada).
Data: 07.04.2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 2017.000500.
Espécie: Contrato Administrativo n.º 008/2017-MP/PGJ.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 4.004/2017– CPL/MP/PGJ.
Objeto: Prestação de serviços de intermediação de estágio para o
Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-Geral de
Justiça.
Valor Total Estimado: R$ 23.040,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 003101 – Procuradoria-Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903915 – Contratos de Agenciamento de
Estagiários, tendo sido emitida pela CONTRATANTE, em 24.04.2017, a
Nota de Empenho n.º 2017NE00484, no valor total de R$ 767.360,00
(setecentos e sessenta e sete mil e trezentos e sessenta reais),
correspondendo ao exercício de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02.05.2017 a
01.05.2018.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada Instituto Euvaldo Lodi - IEL.
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e o
Sr. Nelson Azevedo dos Santos (Diretor Regional do IEL/AM).
Data: 02.05.2017.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 15 de maio de 2017 Página 6Nº 1188

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

Processo: SEI N.º 2017.003303.
Espécie: Contrato Administrativo n.º 009/2017 - MP/PGJ.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 4.011/2016 - CPL/MP/PGJ.
Objeto: Fornecimento e instalação de condicionadores de ar do tipo
split, com garantia total do fabricante e assistência técnica local, para
atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Amazonas / Ministério Público do Estado do Amazonas, por um
período de 12 (doze) meses, nos termos da Ata de Registro de Preços
n.º 026/2016-CPL/MP/PGJ.
Valor: R$ 1.800,00.
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 03101 - Procuradoria Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 - Procuradoria Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.091.3234.2536.0001 –
Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais; Fonte:
0100 – Recursos Ordinários; Natureza da Despesa: 44905237 –
Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos, tendo sido emitida, pela
CONTRATANTE, em 20/04/2017, a Nota de Empenho n.º
2017NE00418, no valor de R$ 1.800,00.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura, compreendendo o
período de 05.05.2017 a 05.05.2018.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Elane Balbina Moraes Máximo – ME
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e a
Sra. Elane Balbina Moraes Máximo (Representante Legal da
Contratada).
Data: 05.05.2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

EXTRATO DE CONTRATO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Anexo I

ANEXOS - ATO Nº 081/2017

ANEXOS - ATO Nº 081/2017



Anexo II

* PROCESSOS NA FILA PROJUDI – Informar a quantidade total, excluindo a
CIÊNCIA.

ANEXOS - ATO Nº 081/2017

ANEXOS - ATO Nº 081/2017



Anexo III

ANEXOS - ATO Nº 081/2017

ANEXOS - ATO Nº 081/2017



Anexo IV

ANEXOS - ATO Nº 081/2017

ANEXOS - ATO Nº 081/2017


		2017-05-15T12:38:37-0400
	MAURICIO TEIXEIRA DA SILVA:74464310249




